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سفیر استراتژیک
 یعنــی تعدادی گروه های شــیعی موجود در 
قبل از جمله امل، امل اســلامی، مقاومت مؤمنه 
یا حتی اهل سنت به عنوان جمعیت علمای اهل 
ســنت و جوانان مؤمن به دفع اشــغالگر آمدند و 

حزب االله را شکل دادند.
 از ایــن مرحلــه بــه بعــد بــود کــه آقــای 
محتشــمی پور در لیست ترورهای اســرائیل قرار 
گرفت و انفجاری در بهمن ســال ۱۳۶۳ ایشان را 
هــدف ترور قرار داد. آن طور که در رســانه ها هم 
آمده و آقای رونی برگمن، روزنامه نگار اســرائیلی 
در کتــاب «برخیز و اول تو بکش» درباره ســابقه 
ترورهای رژیم صهیونیســتی در سال ۲۰۱۸ منتشر 
کرد تأیید کرده که اســرائیلی ها با ارسال یک بسته 
پســتی حاوی یک کتاب ایشــان را هدف ترور قرار 
دادند. ولی خوشبختانه با نحوه بازکردن آن کتاب 
ایشان صدمات جدی که منجر به قتل ایشان بشود 
ندیــد و یک دســتش را از بازو از دســت داد و دو 
انگشت دســت دیگرش را، به اضافه لطماتی که 

به گوش و چشم ایشان وارد شد.
 البته به عقیده من اسرائیلی ها برای به شکست  
کشــاندن پروســه و رونــد تأســیس و قدرت یابی 
حزب االله دست به چنین ترور هدفمندی زدند. اما 
هم به نتیجه دلخواه نرســیدند و هم نابخردانه، 
یک سمبل مقاومت ضداسرائیلی تولید کردند که 
به هر صورت ایشــان طی ســالیان بعد که در قید 
حیات بود، همواره از این موضع ضداسرائیلی اش 
دفاع می کرد، نه به دلیل این ترور، به دلیل اهدافی 
که در سیاســت خارجی جمهوری اسلامی وجود 
داشــت و به دلیل ظلمی که بر مردم فلسطین و 
کشورهای منطقه، هم اشــغال خاک لبنان و هم 
اشغال خاک مصر و هم اشغال خاک اردن در پی 

تأسیس این رژیم تحقق یافته بود.
 در آن ایام بعد از این که ایشــان مجروح شد 
برای درمان به آلمان اعزام گردید. آقای محمود 
هاشــمی کــه آن زمــان رئیس اداره هشــتم به 
عنــوان اداره ای که خاورمیانه را تحت پوشــش 
خود داشــت به دمشــق رفــت و من بــا حفظ 
ســمت و کارهایی کــه در وزارت امــور خارجه 
داشتم، سرپرستی این اداره را هم برای تداوم آن 
و سیاست های طراحی شده جمهوری  استراتژی 
اســلامی به عهده گرفتــم و این باعث شــد که 
درحقیقت ارتباط، همکاری، طراحی و مســائلی 
که به سیاســت خارجی ما در این منطقه مربوط 
می شــد، تسهیل و منابع مادی و معنوی بیشتری 
بــه آن تخصیــص داده شــود. شــاید بعضی ها 
واقعا تلقی شــان از آقای محتشمی پور به عنوان 
یــک روحانــی تندرو که بــا طراحی سیاســی یا 
تفکر سیاســی یا اقدامات سیاسی مخالف است 
برخورد می کنند که واقعا نظر درســتی نیســت. 
من فقط یک جنبه اش را اینجا می آورم! ایشــان 
در عین حال که معتقد بــه قدرت یابی حزب االله 
به عنوان نماد و تبلور مقاومت مشروع لبنان بود 
از هر فعالیت سیاســی و طراحی در ارتقای این 
نونهال هــم دریغ نمی کرد. یا مثــلا در ارتباط با 
فعالیت های دیگر دیپلماتیک، ما در همان دوران 
که ایشــان در آلمان بعد از عمل جراحی دست، 
گوش و چشــم خویــش بود و به دنبــال این که 
مشکلاتی بین روابط ایران و عربستان بعد از حج 
در آن سال شکل گرفت، آقای ملک فهد به دلیل 
این که می دانســت ایشان ارتباط نزدیکی با رهبر 
فقید انقلاب و دفتر ایشــان دارد، درخواست کرد 
که برای حل مشــکلات ایران و عربستان، نماینده 
آقای فهد و ایشان در آلمان یک دیدارهایی داشته 
باشند و مسائل را با هم مطرح کنند و وزارت امور 
خارجــه و تصمیم گیران ایرانی هم قبول کردند و 
سلســله مذاکراتی در چند دور صورت گرفت که 
نهایتا منجر به این شد که یخ های روابط دو کشور 

آب شود و روابط بهبود پیدا کند.
بنابراین اینکه ایشان فقط یک روحانی تندرو یا 
کسی است که فقط جنبه ضد آمریکایی دارد یا با 
فعالیت های سیاســی موافق نیست، اصلا درست 
نیســت و جفاســت به وی و نقش سازنده ای که 
حتی برای ایجاد صلح و ثبات در منطقه داشــت 
و نگذاشــت جامعه لبنان چند پاره شــود که هم 
دامن ســایر کشــورها و مخصوصا مصر و اردن را 
بگیرد و هــم دامن غربی ها و آن ســوی مدیترانه 
را. ایشــان یک فرد سیاســی، یــک دیپلمات یک 
فرد باهوش و آشــنا به مســائل منطقه و صحنه 
بین المللــی بود. بــه اصولش پایبنــد و صریح و 
صادق بود، روی نظراتش تا حدی که برایش یقین 
حاصل شده بود می ایســتاد. ولی آدم دگمی هم 
نبود. من خیلی ســال ها با ایشــان همکاری  کردم 
و از نزدیک آشــنا هســتم، حتی در دوران بعد از 
جریانات نشــریه بیان و بعد از دوران نمایندگی در 
مجلس و عزلت دهه هفتاد و نود بعد از ماجرای 
۸۸ همــه این دوران ها، انســان وارســته ای بود. 
عشق به مردم و میهن، اعتقاد به قانون اساسی و 
نقش مردم در انقلاب و در مدیریت جامعه، نقش 
مطبوعات، اعتقاد به رسانه به عنوان رکن چهارم 
دموکراســی، همه این ها را اگر ببینیم نشان از این 
دارد که واقعا یک فرد شایســته را از دست دادیم 
و باید تشــییعش کنیم. جا دارد به خانواده ایشان، 
به همــه همراهان به علاقه منــدان و مخصوصا 
رســانه ها که درصدد روشنگری هستند و زحمت 
می کشند، تسلیت عرض کنم که یک دیپلمات، یک 
مبارز و یک همکار روزنامه نگار را از دست دادند. 

با اولیاءاالله محشور شود.
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بعضی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری اتهاماتی اقتصادی را به دولت نسبت دادند که محل پرسش است

کاهش سالانه ۹ میلیارد متر مکعبی ماجرای قرض دولت از بانک مرکزی چیست؟
برداشت آب از سفره های زیر  زمینی

شــرق: مدیرکل دفتر مدیریت مصــرف و ارتقای  �
بهــره وری آب و آبفا گفت: اجــرای کامل برنامه های 
ســازگاری بــا کم آبــی کاهــش ســالانه ۹ میلیــارد 
متر مکعبــی از منابع زیرزمینی را به همــراه دارد. به  
گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، بنفشه زهرایی 
افزود: این میزان کاهش برداشــت در صورت تحقق، 
منجر بــه تعادل بخشــی و جلوگیری از افت بیشــتر 
آبخوان هــا تا ســال ۱۴۰۴ خواهد شــد. او ادامه داد: 
همچنین، در قالــب برنامه های ســازگاری با کم آبی 
اســتان ها، ۳.۲ میلیارد متر مکعب کاهش برداشت از 
منابع آب سطحی برنامه ریزی شده است که منجر به 
ارتقای پایداری زیســت محیطی تالاب ها و رودخانه ها 
در تعدادی از استان های کشــور خواهد شد. زهرایی 
خاطرنشــان کــرد: بنابراین در مجمــوع باید گفت در 
دولت دوازدهم ریل گذاری، برنامه ریزی و نهادســازی 
لازم برای ترویج مدیریت مصــرف آب صورت گرفته 
اســت و اجرای برنامه ها اگر چه تا حدی دنبال شــده 
اســت، ولی عمدتا باید در برنامه هفتم توسعه دنبال 
شــود. وی ادامه داد: از جمله موارد دیگری که مرتبط 
با پیاده سازی الگوی مصرف، در کارگروه ملی سازگاری 
با کم آبی دنبال شــد، محدودیت کشت برنج در خارج 
از اســتان های گیلان و مازندران بوده اســت. مدیر کل 
دفتر مدیریــت مصرف و ارتقای بهره وری آب و آبفای 
وزارت نیرو گفت: این موضوع پس از چند ماه بررسی 
در کارگروه ملی سازگاری با کم آبی مصوب و مقرر شد 
ضمن اعمال محدودیت کشــت برنج در خارج از دو 
استان گیلان و مازندران در سال های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰، از 
سال ۱۴۰۱ ممنوعیت کشت اعمال شود. زهرایی گفت: 
ایــن مصوبه البتــه به دلیل وقوع ســال های پر بارش 
۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ و آب گرفتگی اراضی کشاورزی ناشی از 
سیل به خصوص در استان گلستان و استان های غربی 
و جنوب غربی کشور در اجرا با مشکلاتی مواجه شد. 
وی ادامه داد: از ۴۱۶ هزار چاه کشــاورزی، حدود ۲۸۰ 
هزار تا مشــمول اصلاح و تعدیل پروانه بهره برداری 
هستند. زهرایی گفت: اصلاح پروانه های بهره برداری 
از دهه ۸۰ آغاز شــده و تا کنون حدود صد هزار پروانه 
بهره برداری اصلاح شــده که از این میزان، ۲۵ درصد 
آن در دولت دوازدهم صورت گرفته اســت. مدیرکل 
دفتر مدیریت مصرف و ارتقای آب و آبفای وزارت نیرو 
افزود: تعدیل پروانه های بهره برداری از چاه ها از سال 
۱۳۹۵ آغاز شده که تا کنون حدود ۳۶ درصد پیشرفت 

داشته است.

شــرق: اگرچه هنوز تنــور انتخابات ریاســت جمهوری 
چندان داغ نشــده؛ اما بازار بحث هــای اقتصادی داغ 
داغ اســت؛ از یک طرف مردم با مشکلات عدیده مالی 
دســت به گریبان اند و از طرف دیگر هم نامزدهای تأیید 
صلاحیت شده، راه کســب رأی را پرداخت به اقتصاد و 
معیشــت می دانند و همین موارد بحث های اقتصادی 
را حتی بیش از کلیت فضای انتخاباتی داغ کرده است. 
در نخســتین مناظــره انتخابات ریاســت جمهوری هم 
که با موضــوع اقتصاد بود، بحث هایی درباره مســائل 
اقتصادی مطرح شد و فضا بیش از آنکه به ارائه راهکار 
از ســوی نامزدهــا پیش بــرود، به متهم کــردن دولت 
کنونی اختصاص داشت. دراین بین و در روزهای گذشته 
بعضی کارشناســان اقتصادی برخی از این اتهامات را 
رد کرده و کلیت یا بخشــی از آنها را نادرست دانستند و 
البته دولت هم خواستار زمانی برای پاسخ گویی به این 
اتهامات شده  است. فارغ از همدلی یا نقد ادعای دولت 
و همچنین اتهامات مطرح شده از سوی نامزدها، به نظر 
می آید برخی از این مــوارد بحث های جدی اقتصادی 
است و پرداختن به آنها می تواند مفید باشد. یکی از این 
اتهامات ادعای تأمین مالی دولت از محل اســتقراض 
بانک مرکزی بود که بررســی ها نشــان می دهد که این 
موضوع و ادعا چندان دقیق نیست. ایرنا که خبرگزاری 
دولت اســت، دربــاره این اتهــام و نادرســت بودن به 
اسنادی اشــاره کرده که حقیقت این موضوع اقتصادی 
را شفاف می کند. براساس گزارش این خبرگزاری، آنچه 
برای تعادل بخشــی به بودجه مبنای عمل دولت تدبیر 
و امید قــرار گرفت، در دو حوزه قابل تشــریح اســت. 
بــه ترتیب اولویــت، ابتدا در بخش مصارف و ســپس 
در بخــش منابع بودجــه اقدامات گســترده ای انجام 
شــد. به  طور کلــی در بخش مصارف تلاش شــد تا با 
رعایت اســتانداردها و بدون آسیب رســانی به کیفیت 
خدمات رسانی دولت به جامعه تا حد امکان، هزینه ها 
مدیریت شــده و کاهش یابنــد و اولویت پرداخت ها به 
هزینه های ضــروری و اجتناب ناپذیر اختصاص یابد. در 
این زمینه تأمین اعتبارات پرداخت های مربوط به جبران 
خدمــات کارکنان دولــت و کمک به تأمیــن اعتبارات 
مربوط به پرداخت مستمری بازنشستگان صندوق های 
بازنشستگی لشکری و کشوری (با لحاظ همسان سازی 
مستمری بازنشســتگان صندوق  های مذکور)، پرداخت 
اصل و ســود اوراق مالی منتشــره (به جهت اجتناب 
از نکــول اوراق دولتــی و کاهش اعتمــاد عمومی) و 
پرداخت به موقع یارانه های معیشــتی (علاوه بر یارانه 
قانون هدفمندی) از جمله مصادیــق این رویکرد بوده 

اســت. همچنین در سال شــیوع ویروس کرونا امکان 
کاهش هزینه ها در حوزه هایی فراهم شــد که تا پیش 
از ایــن ورود به آنها یــا با جدیت انجام نمی شــد یا از 
ورود به آن به دلایل مختلف اجتناب می شــد. به عنوان 
نمونه در همین بازه کوتاه، نتایج چشمگیری در توسعه 
فعالیت ها و خدمات چه در ســطح کسب وکارها و چه 
خدمــات دولتی با اســتفاده از ظرفیت های بی شــمار 
فنــاوری اطلاعات و اینترنت به دســت آمــد و در ارائه 
آموزش هــای از راه دور بر بســتر اینترنت در مدارس و 
دانشگاه ها شاهد عملکرد درخور توجهی بودیم یا اینکه 
امکان دریافت بســیاری از استعلامات و پاسخ بسیاری 
از درخواســت ها به  صورت الکترونیک فراهم شــد که 
این امور تا پیش از شــیوع کرونا شــاید به راحتی میسر 
نبود. از ســوی دیگر حوزه هایی که در مدیریت هزینه ها 
مورد توجه قــرار گرفت، تخصیــص هدفمند اعتبار به 
طرح هــای عمرانی بود. در ســال  جــاری از تخصیص 
اعتبار به طرح هایی غیر استراتژیک که پیشرفت فیزیکی 
آنها از آستانه مشخص کمتر بود یا در سال های نزدیک 
به بهره برداری نمی رســیدند، اجتناب شد. در ادامه این 
گزارش هم آمده اســت که بودجه ســال ۱۳۹۹ از نظر 
منابع و مصارف یکی از منحصر به فردترین بودجه های 
سنواتی کشــور بود. این بودجه در دشــوارترین شرایط 
تحریمی تا حــدود زیادی از نفت فاصلــه گرفت. باید 
اذعــان کرد که برای قطع وابســتگی بودجه به نفت و 
پوشــش تحقق نیافتن منابع درآمدی پیش بینی شده در 
طراحی ها، تنها به یک منبع درآمدی بســنده نشده و با 

هدف مدیریت کلان اقتصاد کشــور و تعادل بخشــی به 
بودجه عمومی از همه منابع دارای ظرفیت اســتفاده 
شد، تا شــاهد حداقل عوارض و آسیب ها در میان مدت 
و بلند مدت باشیم. شاید برخی از روش ها در کوتاه مدت 
ساده تر باشند و منابع بیشــتری را در اختیار دولت قرار 
دهند؛ امــا باید اقتصــاد کشــور را در مقاطع مختلف 
زمانی بررســی و بهترین روش های تأمیــن مالی را در 
این چارچوب انتخــاب کرد. بر اســاس این دولت برای 
پرکردن خــلأ درآمدهای نفتی و متعادل کردن درآمدها 
و هزینه های بودجه، علاوه بر افزایش اثربخشــی نظام 
مالیاتی، مدیریت و فروش اموال و دارایی ها و واگذاری 
دارایی های مالی را با رویکردی بهره ورتر از ســال های 
قبل مورد توجه خود قــرار داد. در این زمینه باید تأکید 
کــرد کــه به هیچ عنوان اســتقراض از بانــک مرکزی و 
افزایش قیمت دلار (منتهی به کاهش ارزش پول ملی 
و تورم)، به عنــوان گزینه هایی برای تأمین منابع بودجه 
مطرح نبوده و استفاده نشده است. در مجموع با وجود 
همه پیشــرفت های صورت گرفته در نظــام مالیاتی، با 
توجه به آسیب اقتصاد بر اثر شیوع کرونا، عملکرد نظام 
مالیاتی در ســال گذشــته با تردید روبه رو بود. بر اساس 
پیش بینی هــا حدود ۱۵ درصد از تولید ناخالص داخلی 
به  صورت مستقیم از پدیده شیوع ویروس کرونا آسیب 
دید. سال گذشــته در نتیجه اعمال برخی از سیاست ها 
و تعریــف منابع جدید مالیاتی همه درآمدهای مالیاتی 
پیش بینی شده تحقق یافت. برای نمونه در سال گذشته 
با تدبیری که خوشــبختانه به تأییــد مراجع ذی صلاح 

رسید، بخشــش جرایم مالیاتی به شرط پرداخت اصل 
میزان مالیات برای تولیدکننــدگان کالا و ارائه دهندگان 
خدمات در دســتور کار قرار گرفت و از این طریق حدود 

۱۲ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی محقق شد.
با شــیوع ویروس کرونا شــرایط اقتصادی کشور 
متفاوت شــد و نمی توان انتظار داشــت که مالیات 
به عنــوان پاک تریــن درآمــد دولت در این شــرایط 
بخــش اصلی بــار تأمین منابع بودجــه را به دوش 
بکشــد. با لحاظ این موارد باید اشــاره شود که همه 
برداشــت ها از منابع صندوق توسعه ملی بر اساس 
قوانین و مقررات همانند بودجه ســنواتی بود. برای 
نمونه در قانون بودجه به دولت اجازه داده می شود 
برای مصارف خاص ماننــد حوزه های دفاعی، آب و 
فاضلاب، صدا و سیما، موضوعات دانش بنیان، محیط 
زیســت و... از منابع صندوق توســعه ملی برداشت 
کند. این گروه از برداشــت ها با دلایل متقن و توجیه 
کلیــدی و حیاتی بودن موضوعات انجام می شــود. 
همچنیــن در برخــی شــرایط به علت بــروز برخی 
موضوعــات خاص و ویژه، دولت اجازه برداشــت از 
صندوق توسعه ملی را اخذ کرده است. برای نمونه 
در بحث مبارزه با شیوع کرونا، مبتنی بر مصوبه ستاد 
ملی کرونا و با اذن رهبر معظم انقلاب اجازه برداشت 
یک میلیــارد دلار از منابع صندوق توســعه ملی به 
دولت داده شــد، تا از منابع صنــدوق برای مبارزه با 
شــیوع کرونا استفاده کند که البته این امر می بایست 
با رعایت شــرایطی خاص هم زمان بــا تقویت تولید 
داخل و توسعه فعالیت های دانش بنیان انجام شود. 
اســتفاده از منابــع صندوق تنها براســاس قوانین و 
مقررات انجام می شــود و برداشت حتی یک دلار از 
آن بدون توجه به این محدودیت امکان پذیر نیست. 
همچنین باید اشــاره شــود که علاوه  بر  این برداشت 
ویژه مرتبط با موضوع کرونا و بخشــی از مواردی که 
در تبصره ۴ قانون بودجه آمده است، در سال  ۱۳۹۹ 
هیچ برداشــت جدید دیگری در این مدت از صندوق 

صورت نگرفته است.
آنچه دولت انجام داده اســت، برای تأمین کسری 
احتمالی ناشی از تحقق نیافتن منابع پیش بینی شده در 
بودجه بر اساس اولویت صرفه جویی هزینه ها، افزایش 
درآمدهــای مالیاتی، عرضــه بنگاه و امــوال دولتی و 
نهایتا انتشار اورق دولتی است و دولت تلاش کرده تا با 
استفاده از ترکیب بهینه همه این روش ها، ضمن پشت 
ســر قرار دادن این دوره زمانی خاص، به تحقق اهداف 

اقتصادی کشور نزدیک تر شود.

مهر: ابربدهکاران بانکی پرونده ای است که در نظام بانکی 
معیوب ایران شــکل گرفته و اقــدام مؤثری برای مهار آن 
تاکنون انجام نشده است؛ چرا که عده ای ترجیح می دهند با 
تکیه بر روابط خاص خود، وام های میلیاردی بانک ها را به 
سمت فعالیت های غیرمولد برده و بدون کمترین زحمتی، 
ســودهای نجومی کســب کنند. عجیب اینکه سیســتم 
نظارتی بانک ها و بانک مرکزی که برای مردم عادی بسیار 
سختگیر و منضبط عمل می کند، در برابر ابربدهکارانی که 
هــر وام را با وام جدید تســویه می کنند یا نمی کنند، هیچ 
واکنشی ندارد. همین انفعال است که موجب شده اکنون 
صحبت از ۱۱ ابربدهکار بانکی در میان باشد که بالغ بر ۹۰ 
هزار میلیارد تومان از منابع مالی بانک ها را دریافت کرده و 
خیالی برای بازپرداخت آن ندارند. فروردین امسال بود که 
عبدالناصر همتی، رئیس کل پیشین بانک مرکزی، صحبت 
از ابر بدهکارانی به میــان آورد که ۹۰ هزار میلیارد تومان 
بدهی دارند و همکاری بانک مرکزی با قوه قضائیه منجر 
به آن شــده اســت که ۳۰ هزار میلیارد تومان از این مبلغ 
به بانک ها برگردد؛ اما همچنان ۶۰ هزار میلیارد تومان در 
حبس این بدهکاران قرار دارد و هنوز کمیته فرادستگاهی 
بانک مرکزی نتوانســته این بدهکاران دانه درشــت را به 
سمت تسویه این بدهی هدایت کند. اگرچه بانک مرکزی 
در خط مقدم مواجهه با ابربدهکاران بانکی قرار دارد؛ اما 
عبدالناصــر همتی در مناظره روز شــنبه که به قید قرعه 
در مقابــل ســؤالی مرتبط با همین موضــوع قرار گرفت، 
از پاســخ دادن بــه آن طفره رفت و ترجیــح داد به جای 
پاســخ دادن به این سؤال، به انتقاد از عدم حضور زنان در 

انتخابات بپردازد.
 ابربدهکاران بانکی چگونه شکل گرفتند؟

در مناظره روز شــنبه از همتی ســؤال شــد که «برای 
مقابلــه با ابربدهکاران بانکی چه اصلاحاتی باید در نظام 
بانکی انجام شــود؟»؛ این ســؤال مهمی است که پاسخ 
به آن می تواند راهــکار جلوگیری از تکثیر ابربدهکاران را 
پیش روی متولیان قرار بدهد. کارشناسان می گویند بخشی 
از این منابعی که آنها از یک بانک در قالب تسهیلات اخذ 
کرده اند، در بانک دیگر به صورت ســپرده جا خوش کرده 
اســت و هنوز هم توانایی کامل بــرای زنده کردن این پول 
از دســت رفته وجود ندارد؛ به ویژه اینکه این منابع سال ها 
قبل در قالب تســهیلات از نظام بانکی دریافت شــده اند 
و اکنــون بــا توجه به تورمــی که در ســال های متمادی 
پیش روی اقتصاد ایران قرار داشــته اســت؛ حتی اگر این 
ابربدهکاران با نرخ ســود ۱۸ درصدی متعارف هم آن را 
بــه نظام بانکی برگردانند، میلیاردهــا تومان بابت تفاوت 
ســود عایدشان خواهد شد؛ اما همین کار هم از سوی این 
بدهکاران صورت نمی گیرد. واقعیت آن است که ساختار 
تورمی اقتصاد ایران، زمینه را برای مقرون به صرفه بودن 
تســهیلات بانکی فراهم آورده و حتی اگر نرخ ســود ۲۵ 
درصــدی را هم برای وام های بانکــی در نظر بگیریم، به 
طــور قطع با تورم ۴۵ درصدی که برای اقتصاد ایران رقم 

خورده اســت، باز هم مابه التفاوت سود ۲۰ درصدی عاید 
وام گیرندگان خواهد شد که البته این تنها در صورتی است 
که ایــن منابع، در بازارهای پربازدهــی مانند بورس که تا 
۲۸۳ درصد هم بر اساس بازدهی اعلام شده برای شاخص 
کل سوددهی داشــته اند، بســیار جذاب تر عمل خواهند 
کرد. حســین درودیان، اقتصاددان، با بیــان اینکه عاملان 
اصلــی در فعالیت اقتصادی، فعالیــت خود را معطوف 
به فعالیت اقتصادی ریشــه دار تولیــدی نمی کنند، گفت: 
این موضوع باعث می شــود که انگیزه ها در کسب وکارها 
به فعالیت های رانت جویانه هدایت شــود؛ اما باید به این 
نکته هم اشاره کرد که اصولا باید فعالیت های اقتصادی 
از ســوی کارآفرینــان و رهبــران بخش تولید کــه افراد 
متفاوتی هســتند، راهبری شده و کســب وکارهای موفق 
در اقتصادهای پیشــرفته، کســب وکارهای بزرگ بوده اند. 
او افزود: در ایران روند کاملا برعکس اســت؛ به این معنا 
که تســهیلات بانکی، نوعی تجمع در برخــی بنگاه ها و 
برخــی افراد دارنــد که اگرچه ممکن اســت در نگاه اول 
اتفاق عجیبی نباشــد؛ اما به هر حال باید نظارت کافی را 
بــر روی آن صورت داد. درودیــان در توضیح این مطلب 
خاطرنشــان کرد: نمی توان انتظار داشــت که تسهیلات 
بانکی بین عامه مردم توزیع شود؛ ولی مسئله نگران کننده 
این اســت که متأسفانه افرادی که تسهیلات گیرنده عمده 
به شــمار می روند، بــا این تســهیلات فعالیت های مولد 
انجام نمی دهند؛ در حالی که اگر اینها، آدم هایی باشند که 
رهبران تولید بــوده و در بخش های مولد کار می کنند، به 
طور طبیعی این تســهیلات هنگفت را سرریز بین بخش 
مهمی از نیروی کار می کنند. اینجا اســت که دریافت این 
تسهیلات از سوی این افراد، جای نگرانی ندارد؛ اما مسئله 
این اســت که اکنون این طور نیست و ابربدهکاران بانکی 
ایــران، عمدتا تولیدکننده نبــوده و اگر حتی واحد تولیدی 
در اختیار دارند، تولید برای شــان نوعی پوشش برای سایر 
فعالیت هــای رانت جویانه آنها اســت؛ یعنــی این افراد 
عموما دارایی در داخل و خارج از ایران می خرند و پول را 
وارد فعالیت مولد نمی کنند. به گفته این اقتصاددان، اینکه 
وام دریافت شده از یک بانک، سپرده در بانک دیگری شده 
باشــد، تا حدودی می تواند طبیعی باشــد؛ اما مشروط به 
اینکه اقساط آن به موقع پرداخت شود؛ چراکه یک بنگاه و 
صاحب کسب وکار، پولی را که از بانک دریافت می کند، در 
خلال فرایند تولیــد هزینه می کند و این پول باید از جنس 
سپرده بانکی باشد؛ پس قاعدتا باید کم کم هزینه شود؛ اما 
اگر این فعالیت بازدهی لازم را داشــته باشــد، اقساط آن 
هم به موقع پرداخت می شــود؛ پس ممکن اســت بانک 
وام دهنده، بانک اصلی خود شــخص نباشد؛ ولی مسئله 
اصلی این اســت که باید به موقع دنبال این برویم که این 
تسهیلات چه شده و در کجا هزینه شده است؛ در حالی که 
اکنون بیشتر وام های بانکی صرف خرید دارایی شده است 
و حالت بدتر آن است که در خارج کشور تبدیل به دارایی و 

ملک شده و به نوعی خروج سرمایه رخ داده است.

پای ابربدهکاران بانکی چطور به اقتصاد ایران باز شد؟
حبس 60 هزار میلیارد تومان منابع در دست 11 نفر


